Viennent alors la consécration du Vin et l'élévation du calice.

<p><b>S</b>ímili modo postquam cenátum est, accípiens et hunc præclárum cálicem in sanctas ac venerábiles manus suas : item tibi grátias agens, bene†díxit, dedítque discípuis suis, dicens :</p> <p>Accípíte, et bíbite ex eo omnes :</p> <p><b>HIC EST ENIM CALIX SÁNGUINIS MEI,</b> NOVI ET ÆTÉRNÍ TESTAMÉNTI : – MYSTÉRIUM FIDEI – QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDÉTUR IN REMISSIÓNEM PECCATÓRUM.</p> <p>Hæc quotiescúmque fecéritis, in mei memóriam faciétis.</p>	<p><b>D</b>e même, après le repas, prenant aussi ce très glorieux calice dans ses mains saintes et vénérables, vous rendant grâces encore, Il l'a † béni et donné à ses disciples, en disant :</p> <p>Prenez, et buvez-en tous :</p> <p><b>CAR CECI EST LE CALICE DE MON SANG,</b> CELUI DE L'ALLIANCE NOUVELLE ET ÉTERNELLE – MYSTÈRE DE LA FOI – QUI SERA RÉPANDU POUR VOUS ET POUR BEAUCOUP EN REMISSION DES PÉCHÉS.</p> <p>Chaque fois que vous ferez cela, vous le ferez en mémoire de moi.</p>
--	--

Le prêtre s'élève à nouveau, porte le précieux calice et entonne le **Hic est enim Calix Sanguinis Mei**. Ce qui surprend, c'est l'extrême cristalline puissance de Vie qui s'en émane, ainsi qu'un océan de paix. À Cana avait eu lieu le changement de l'eau en vin. À la Cène, le vin et l'eau deviennent le Sang de la Vie!

Désormais, la jubilation du prêtre, conscient des miracles qui se font sous ses yeux, s'exclame intérieurement, ose les bras en croix comme dans le rite lyonnais. Il **présente cette offrande**, le Sang de cet Agneau de Dieu sacrifié sur la Croix en réparation des péchés commis. Petit à petit, nos ténèbres intérieures vont pouvoir être transmutes en Lumière, notre néant en plénitude, notre morcellement en unité...

U<sup>n</sup>de et mémoires, Dómine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, eíusdem Christi Fílii tui, Dómini nostri, tam beátæ passiónis, nec non et ab ínferis resurrectionis, sed et in cælos gloriósæ ascensionis : **offérimus præcláre maiestáti tuæ** de tuis donis ac datis hóstiam † puram, hóstiam † sanctam, hóstiam † immaculátam, Panem † sanctum vitæ ætérnæ, et Cálicem † salútis perpétuæ.

C' est pourquoi, Seigneur, nous vos serviteurs, et aussi votre peuple saint, en mémoire de la bienheureuse Passion de votre Fils Jésus-Christ, notre Seigneur, de sa résurrection des enfers et aussi de sa glorieuse Ascension dans les cieus, **nous présentons à votre sublime Majesté, cette offrande** venant des biens que Vous nous avez donnés : la victime † pure, la victime † sainte, la victime † immaculée, le Pain † sacré de la vie éternelle et le Calice † de l'éternel salut.